
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 문화체육과

문화체육과 27,233,943 24,775,463 2,458,480

국 3,963,522 3,932,022 31,500

지 144,000 144,000 0

기 4,137,953 4,117,953 20,000

도 3,253,422 3,213,770 39,652

군 15,735,046 13,367,718 2,367,328

문화예술 진흥 7,314,476 7,114,231 200,245

국 22,500 22,500 0

지 144,000 144,000 0

기 4,000,000 4,000,000 0

도 138,952 56,300 82,652

군 3,009,024 2,891,431 117,593

문화진흥 6,234,915 6,117,915 117,000

지 144,000 144,000 0

기 4,000,000 4,000,000 0

도 33,650 33,650 0

군 2,057,265 1,940,265 117,000

문화인프라 활동지원 317,750 225,750 92,000

도 32,650 32,650 0

군 285,100 193,100 92,000

307 민간이전 132,750 135,750 △3,000

도 32,650 32,650 0

군 100,100 103,100 △3,000

02 민간경상사업보조 132,750 135,750 △3,000

○찾아가는 영화관 사업 0 3,000 △3,0000원

401 시설비및부대비 150,000 70,000 80,000

01 시설비 148,380 69,244 79,136

○합천시네마주변 정비공사 29,676 0 29,676

○합천시네마 외부출입계단 가림공사

19,784 0 19,784

○문화예술진흥회관 도로표지판 제작

29,676 0 29,676

29,676,000원

19,784,000원

29,676,000원

03 시설부대비 1,620 756 864

○합천시네마주변 정비공사

324 0 324

○합천시네마 외부출입계단 가림공사

216 0 216

○문화예술진흥회관 도로표지판 제작

324 0 324

30,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

405 자산취득비 35,000 20,000 15,000

01 자산및물품취득비 35,000 20,000 15,000

○가야면 음향기기 구입 15,000 0 15,00015,000,000원

이주홍 어린이문학관 운영 71,303 46,303 25,000

101 인건비 40,083 20,083 20,000

04 기간제근로자등보수 40,083 20,083 20,000



부서: 문화체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○이주홍어린이문학관 전문인력 인부임

20,000 0 20,00020,000,000원

201 일반운영비 25,820 20,820 5,000

03 행사운영비 7,000 2,000 5,000

○문학관 프로그램 운영 7,000 2,000 5,0007,000,000원

시군역량강화(대평군물) 180,000 180,000 0

지 144,000 144,000 0

군 36,000 36,000 0

201 일반운영비 19,289 0 19,289

지 15,431 0 15,431

군 3,858 0 3,858

03 행사운영비 19,289 0 19,289

○지역발전특별회계사업 19,289 0 19,289

― 대평군물 복원계승 행사운영 19,289 0 19,28919,289,000원

지 15,431 0 15,431

군 3,858 0 3,858

207 연구개발비 160,711 180,000 △19,289

지 128,569 144,000 △15,431

군 32,142 36,000 △3,858

01 연구용역비 160,711 180,000 △19,289

○지역발전특별회계사업 160,711 180,000 △19,289

― 대평군물 복원계승 사업 160,711 180,000 △19,289160,711,000원

지 128,569 144,000 △15,431

군 32,142 36,000 △3,858

예술진흥 1,079,561 996,316 83,245

국 22,500 22,500 0

도 105,302 22,650 82,652

군 951,759 951,166 593

문화예술단체 지원 183,962 173,962 10,000

301 일반보상금 49,962 39,962 10,000

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 49,962 39,962 10,000

○합창단 운영 49,962 39,962 10,000

― 합창단 트레이너 수당 8,810 7,560 1,250

― 합창단 단복 구입 8,750 0 8,750

8,810,000원

8,750,000원

문화예술행사 지원 129,599 136,354 △6,755

201 일반운영비 38,850 33,850 5,000

03 행사운영비 25,000 20,000 5,000

○문화예술행사 개최 5,000 0 5,0005,000,000원

307 민간이전 73,410 85,165 △11,755

04 민간행사사업보조 73,410 85,165 △11,755

○정월대보름 행사지원 3,245 15,000 △11,7553,244,100원

우수예술단체 찾아가는 문화활동 130,000 50,000 80,000



부서: 문화체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 예술진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 98,552 15,900 82,652

군 31,448 34,100 △2,652

307 민간이전 130,000 50,000 80,000

도 98,552 15,900 82,652

군 31,448 34,100 △2,652

02 민간경상사업보조 130,000 50,000 80,000

○도비보조사업 44,000 50,000 △6,000

― 우수예술단체 찾아가는 문화활동

44,000 50,000 △6,00044,000,000원

도 12,552 15,900 △3,348

군 31,448 34,100 △2,652

○도비보조사업(성립전) 86,000 0 86,000

― 경남도민예술단 순회공연 61,000 0 61,00061,000,000원

도 61,000 0 61,000

― 찾아가는 장터 문화마당 25,000 0 25,00025,000,000원

도 25,000 0 25,000

인재육성 및 평생교육 지원 4,648,144 4,148,034 500,110

국 31,500 0 31,500

도 621,044 674,044 △53,000

군 3,995,600 3,473,990 521,610

우수인재육성 1,500,000 1,000,000 500,000

우수인재육성 및 지원 1,500,000 1,000,000 500,000

306 출연금 1,500,000 1,000,000 500,000

01 출연금 1,500,000 1,000,000 500,000

○(사)합천군교육발전위원회 출연금

1,500,000 1,000,000 500,0001,500,000,000원

지역교육 지원 2,472,854 2,525,854 △53,000

도 621,044 674,044 △53,000

군 1,851,810 1,851,810 0

서민자녀교육 지원 828,800 881,800 △53,000

도 499,000 552,000 △53,000

군 329,800 329,800 0

307 민간이전 824,000 877,000 △53,000

도 499,000 552,000 △53,000

군 325,000 325,000 0

11 사회복지사업보조 824,000 877,000 △53,000

○도비보조사업 499,000 552,000 △53,000

― 교육지원바우처 499,000 552,000 △53,000499,000,000원

도 499,000 552,000 △53,000

평생학습도시 조성 675,290 622,180 53,110

국 31,500 0 31,500

군 643,790 622,180 21,610

성인문해 활성화 291,270 269,660 21,610

201 일반운영비 105,900 91,500 14,400



부서: 문화체육과

정책: 인재육성 및 평생교육 지원

단위: 평생학습도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 54,400 40,000 14,400

○성인문해교실 문화체험 14,400 0 14,40014,400,000원

301 일반보상금 183,210 176,000 7,210

09 행사실비보상금 183,210 176,000 7,210

○성인문해교실 문해강사수당 183,210 176,000 7,210183,210,000원

행복학습센터 운영 88,500 57,000 31,500

국 31,500 0 31,500

군 57,000 57,000 0

201 일반운영비 42,900 11,400 31,500

국 20,000 0 20,000

군 22,900 11,400 11,500

03 행사운영비 42,900 11,400 31,500

○행복학습센터 프로그램 운영 42,900 11,400 31,50042,900,000원

국 20,000 0 20,000

군 22,900 11,400 11,500

308 자치단체등이전 30,000 30,000 0

국 11,500 0 11,500

군 18,500 30,000 △11,500

10 공기관등에대한경상적대행사업비 30,000 30,000 0

○행복학습센터 프로그램 위탁운영

30,000 30,000 030,000,000원

국 11,500 0 11,500

군 18,500 30,000 △11,500

유.무형문화재 보존 및 전승 10,503,943 9,319,743 1,184,200

국 3,909,522 3,909,522 0

기 20,000 0 20,000

도 2,429,957 2,419,957 10,000

군 4,144,464 2,990,264 1,154,200

문화재 관리 10,503,943 9,319,743 1,184,200

국 3,909,522 3,909,522 0

기 20,000 0 20,000

도 2,429,957 2,419,957 10,000

군 4,144,464 2,990,264 1,154,200

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 2,958,000 2,958,000 0

국 2,070,600 2,070,600 0

도 310,590 310,590 0

군 576,810 576,810 0

101 인건비 0 15,000 △15,000

국 0 10,500 △10,500

도 0 1,575 △1,575

군 0 2,925 △2,925

04 기간제근로자등보수 0 15,000 △15,000

○국비보조사업 0 15,000 △15,000

― 합천 옥전고분군 정비 0 15,000 △15,0000원

국 0 10,500 △10,500

도 0 1,575 △1,575



부서: 문화체육과

정책: 유.무형문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 2,925 △2,925

401 시설비및부대비 238,000 223,000 15,000

국 166,600 156,100 10,500

도 24,990 23,415 1,575

군 46,410 43,485 2,925

01 시설비 235,771 220,906 14,865

○국비보조사업 235,771 220,906 14,865

― 합천 옥전 고분군 사적지 예초관리

69,370 54,505 14,86569,370,000원

국 49,000 38,500 10,500

도 7,350 5,775 1,575

군 13,020 10,230 2,790

03 시설부대비 2,229 2,094 135

○국비보조사업 1,170 1,035 135

― 합천 옥전 고분군 사적지 예초관리

630 495 13570,000,000원*0.9/100

도지정문화재 보수 843,000 823,000 20,000

도 417,500 407,500 10,000

군 425,500 415,500 10,000

401 시설비및부대비 713,000 693,000 20,000

도 356,500 346,500 10,000

군 356,500 346,500 10,000

01 시설비 705,863 686,079 19,784

○도비보조사업 19,784 0 19,784

― 삼가기양루 소화시설 설치 19,784 0 19,78419,784,000원

도 10,000 0 10,000

군 9,784 0 9,784

03 시설부대비 7,137 6,921 216

○도비보조사업 216 0 216

― 삼가기양루 소화시설 설치

216 0 21620,000,000원*1.08/100

문화재 긴급보수 사업 126,272 96,272 30,000

401 시설비및부대비 90,000 60,000 30,000

01 시설비 89,280 59,460 29,820

○문화재 긴급보수 79,280 49,460 29,82079,280,000원

03 시설부대비 720 540 180

○문화재 긴급보수 720 540 18080,000,000원*0.9/100

전통문화유산 보존 및 복원 1,911,513 797,313 1,114,200

201 일반운영비 9,200 4,000 5,200

02 공공운영비 9,200 4,000 5,200

○세계문화유산도시 협의회 회비 1,200 0 1,200

○세계문화유산도시기구 세계총회 회비

4,000 0 4,000

1,200,000원

4,000,000원

206 재료비 4,500 500 4,000



부서: 문화체육과

정책: 유.무형문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 4,500 500 4,000

○초계역사공원 관리 재료비 4,000 0 4,0004,000,000원

401 시설비및부대비 855,000 765,000 90,000

01 시설비 842,976 753,840 89,136

○초계역사공원 지하수 개발 29,676 0 29,676

○가야문화유적 국책사업 대상지 정밀 지표조사

59,460 0 59,460

29,676,000원

59,460,000원

03 시설부대비 4,644 3,780 864

○초계역사공원 지하수 개발

324 0 324

○가야문화유적 국책사업 대상지 정밀 지표조사

540 0 540

30,000,000원*1.08/100

60,000,000원*0.9/100

402 민간자본이전 1,015,000 0 1,015,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,015,000 0 1,015,000

○해인사 금강굴 명상체험관 건립

1,000,000 0 1,000,000

○해인사 원당암 아미타불 복장유물 도록발간

15,000 0 15,000

1,000,000,000원

15,000,000원

문화재긴급보수사업(국비) 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○ 기금사업(성립전) 20,000 0 20,000

― 합천 해인사 원당암 영당 흰개미 방제사업

20,000 0 20,00020,000,000원

기 20,000 0 20,000

전문 및 생활체육 육성 3,945,852 3,740,852 205,000

기 117,953 117,953 0

도 63,469 63,469 0

군 3,764,430 3,559,430 205,000

체육시설확충 715,000 510,000 205,000

생활체육시설 확충 715,000 510,000 205,000

401 시설비및부대비 715,000 510,000 205,000

01 시설비 708,889 505,815 203,074

○군민체육공원 게이트볼장 인조잔디 설치공사

29,676 0 29,676

○숭산게이트볼장 방풍시설 설치공사

15,000 0 15,000

○숭산그라운드골프장 보강공사 39,568 0 39,568

○율곡체육시설 부지조성 석축공사

49,460 0 49,460

○야로그라운드골프장 부지매입 69,370 0 69,370

29,676,000원

15,000,000원

39,568,000원

49,460,000원

69,370,000원



부서: 문화체육과

정책: 전문 및 생활체육 육성

단위: 체육시설확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 6,111 4,185 1,926

○군민체육공원 게이트볼장 인조잔디 설치공사

324 0 324

○숭산그라운드골프장 보강공사

432 0 432

○율곡체육시설 부지조성 석축공사

540 0 540

○야로그라운드골프장 부지매입

630 0 630

30,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

70,000,000원*0.9/100

박물관 운영 492,919 378,919 114,000

합천박물관 관리 492,919 378,919 114,000

합천박물관 운영 250,199 246,199 4,000

201 일반운영비 194,691 190,691 4,000

01 사무관리비 71,267 67,267 4,000

○임차료 13,000 9,000 4,000

― 관내 중·고등학생 역사탐방프로그램 차량

임차료 8,000 4,000 4,0008,000,000원

합천박물관 정비 242,720 132,720 110,000

401 시설비및부대비 242,720 132,720 110,000

01 시설비 241,208 132,000 109,208

○합천박물관 냉난방시스템 교체

109,208 0 109,208109,208,000원

03 시설부대비 1,512 720 792

○합천박물관 냉난방시스템 교체

792 0 792110,000,000원*0.72/100

재무활동(문화체육과) 301,209 46,284 254,925

보전지출(일반) 301,209 46,284 254,925

보조금반환금 301,209 46,284 254,925

802 반환금기타 301,209 46,284 254,925

01 국고보조금반환금 174,987 38,609 136,378

○행복학습센터 이자반납 90 0 90

○국가지정문화재 보수정비(총액)사업 집행잔액

반납-'15,'16 66,904 0 66,904

○권율도원수부 재현사업 이자반납-'11~'16

36,074 0 36,074

○문화재 긴급보수사업 이자반납(법보전 기와고

르기)-'15 270 0 270

○문화재 긴급발굴조사 집행잔액 반납(봉산 봉

계리 유적)-'16 8,975 0 8,975

○문화재 긴급발굴조사 이자반납(봉산 봉계리

유적)-'16 410 0 410

90,000원

66,904,000원

36,074,000원

270,000원

8,975,000원

410,000원



부서: 문화체육과

정책: 재무활동(문화체육과)

단위: 보전지출(일반) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자연유산 민속행사 지원(묘산 화양리 나곡마

을 동제, 해인사 호국단오제) 이자반납-'16

120 0 120

○세계유산 활용 및 홍보 이자반납-'16

249 0 249

○문화재 재난방재 시스템 구축(경상보조)-'16

8,586 0 8,586

○문화재 재난방재 시스템 구축(청량사 CCTV 설

치)-'15 14,700 0 14,700

120,000원

249,000원

8,586,000원

14,700,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 126,222 7,675 118,547

○전통문화계승사업 집행잔액 반납 17 0 17

○국가지정문화재 보수정비(총액)사업 집행잔액

반납-'15,'16 11,445 0 11,445

○권율도원수부 재현사업 이자반납-'11~'16

10,823 0 10,823

○도지정문화재 현상변경 기준안 작성용역 집행

잔액 반납-'16 3,700 0 3,700

○도지정문화재 현상변경 기준안 작성용역 집행

잔액 반납-'15 667 0 667

○도지정문화재 현상변경 기준안 작성용역 이자

반납-'15 196 0 196

○도지정문화재 보수-'15,'16 29,913 0 29,913

○도지정문화재 보수-'14년 이전 47,438 0 47,438

○세계문화유산 보존관리 이자반납-'14

2,863 0 2,863

○세계문화유산 활용 및 홍보 이자반납-'16

75 0 75

○문화재 재난방재 시스템 구축(경상보조)-'16

1,104 0 1,104

○문화재 재난방재 시스템 구축(청량사 CCTV 설

치)-'16 1,890 0 1,890

○2016년 서민자녀교육지원 바우처사업 집행잔

액 반납 3,700 0 3,700

○2016년 학교급식 지원사업 집행잔액 반납

4,716 0 4,716

17,000원

11,445,000원

10,823,000원

3,700,000원

667,000원

196,000원

29,913,000원

47,438,000원

2,863,000원

75,000원

1,104,000원

1,890,000원

3,699,190원

4,715,680원


